MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

EDITAL N.
SELEÇÃO DE

- RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró
resultado preliminar do Edital de Seleção de
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
90, de 25 de março de 2024, alterada pela
Edital N. 10/2024.

ALFABETIZAÇÃO

SELECIONADOS/AS

1.      Isadora Campos de Souza

CADASTRO DE RESERVA

01. Alanna Cardoso de Cesar
02. Wilson Biaguê
03. Marilene de Brito Rezende
04. Priscila Santa Helena Paim
05. Amanda Escobar Ximendes
06. Max de Arruda Castelo Branco
07. Camilly Vitória Carpes Xavier

BIOLOGIA – Palmeira das Missões

SELECIONADOS/AS

1.       Matheo Bertoldo Ribas

CADASTRO DE RESERVA

1. Marcelo Roncalio Filho

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

EDITAL N.046/2025 – UFSM/PROGRAD/PIBID

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS/AS
RESULTADO PRELIMINAR -

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, torna público o
Edital de Seleção de Acadêmicos/as para atuação no Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, regulamentado pela Portaria CAPES N.
, de 25 de março de 2024, alterada pela Portaria CAPES N. 157, de 28 de maio de 2024, e pelo

Castelo Branco

Palmeira das Missões

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

Reitoria de Graduação, torna público o
para atuação no Programa

Portaria CAPES N.
, de 28 de maio de 2024, e pelo

2

EDUCAÇÃO ESPECIAL

SELECIONADOS/AS

1.      Andrielli Mabel Seco Miranda

CADASTRO DE RESERVA

1. Alexon Messias da Rocha
2. Jullia Garcia dos Santos
3. Guilherme Zambeli da Silva
4. Susana Rosa da Costa
6. Ana Carolina da Costa Baptista
6. Nicolas Castilhos da Silva

INDEFERIDOS/AS

1.          Genita Mendes (acadêmica do Curso de Pedagogia)

FÍSICA

SELECIONADOS/AS

1.       Samuel Henrique da Silva

MATEMÁTICA

SELECIONADOS/AS

1.       Matheus Munitor de Castro

CADASTRO DE RESERVA

1.       Eduardo Brites Oliveira
2.       Gabriel Broch Lago
3.       Mariana Tacques
4.       Rafael Dantas Henrique

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

** Acadêmicos/as classificados/as em mais de um Subprojeto/Núcleo terão que optar por um
deles.

Santa Maria, 16 de junho de 2025.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação

Elisiane Machado Lunardi

Coordenadora Institucional do PIBID/UFSM